
Proposta N. 123

DETERMINA
N. 78 DEL 16/01/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Pelizzaro Piero

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Timillero Andrea

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:

AMBIENTE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO AGLI UFFICI  NEL PROCESSO DI 
VALUTAZIONE DELLE POSSIBILI CONFIGURAZIONI PROPEDEUTICHE  ALLA COSTITUZIONE DI 
UNA O PIÙ COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)  – CIG B5291C0DF4   -  DETERMINA 
2025_03

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0
 D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g
s 

0
7
.0

3
.2

0
0
5
 n

.8
2
, 
m

o
d
if

ic
at

o
 d

al
l'
ar

t.
1
6
 D

.L
g
s 

3
0
.1

2
.2

0
1
0
 n

.2
3
5

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

P
IE

R
O

 P
E

L
IZ

Z
A

R
O

 e
d
 è

 v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
la

 c
u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
.

 P
ro

to
co

ll
at

o
 i

n
 d

at
a 

 c
o
n
 N

u
m

er
o
 .
 D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

4
/0

1
/2

0
2
5
 



Pagina 2 di 8   

                      
Proposta N. 123 

DETERMINA N. 78 DEL 16/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO AGLI UFFICI  NEL 
PROCESSO DI VALUTAZIONE DELLE POSSIBILI CONFIGURAZIONI PROPEDEUTICHE  ALLA 
COSTITUZIONE DI UNA O PIÙ COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)  – CIG B5291C0DF4   -  
DETERMINA 2025_03

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

 Con delibera di Giunta n. 280 del 11/12/2024 la Giunta Comunale ha approvato la realizzazione di un 

percorso progettuale finalizzato alla costituzione di una comunità energetica rinnovabile (CER);

Le Comunità Energetiche sono forme di aggregazione tra cittadini, attività commerciali, enti territoriali, 

pubbliche amministrazioni e piccole/medie imprese che collaborano per produrre, consumare e condividere 

energia rinnovabile a livello locale, con l’intento di creare una rete decentralizzata in cui è richiesta la 

partecipazione attiva e consapevole del cliente finale. I vantaggi delle configurazioni CER si possono 

identificare, in primo luogo, a livello ambientale, con una riduzione delle emissioni di CO2 in termini di 

produzione di energia elettrica;

Il percorso di creazione delle CER prende il via dalle Direttive Europee REDI e REDII. Per quanto riguarda 

la normativa nazionale, il percorso di definizione delle configurazioni di autoconsumo collettivo 

incentivatili, tra le quali rientra la forma della Comunità Energetica Rinnovabile, è  terminato con la 

pubblicazione del decreto Mase (gennaio 2024) e delle regole operative GSE (febbraio 2024);

Vista la complessità della materia di recente approvazione, si rende necessario individuare uno 

Studio/Società che dovrà affiancare gli Uffici Comunali nel processo di valutazione delle possibili 

configurazioni propedeutiche  alla creazione di una CER, sia relativamente agli aspetti giuridico-economici 

sia agli aspetti normativi. Tale Studio/Società sarà poi coinvolta nella fase di divulgazione pubblica 

dell’iniziativa;

Preso atto che:

• in considerazione dell’importo dell’appalto superiore ad € 5.000,00, visto l’art. 1, comma 450 della 

Legge 27/12/2006 n. 296, le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e 

servizi, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale riconosciute;

• l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0
 D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g
s 

0
7
.0

3
.2

0
0
5
 n

.8
2
, 
m

o
d
if

ic
at

o
 d

al
l'
ar

t.
1
6
 D

.L
g
s 

3
0
.1

2
.2

0
1
0
 n

.2
3
5

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

P
IE

R
O

 P
E

L
IZ

Z
A

R
O

 e
d
 è

 v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
la

 c
u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
.

 P
ro

to
co

ll
at

o
 i

n
 d

at
a 

 c
o
n
 N

u
m

er
o
 .
 D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

4
/0

1
/2

0
2
5
 



Pagina 3 di 8   

                      
Proposta N. 123 

DETERMINA N. 78 DEL 16/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO AGLI UFFICI  NEL 
PROCESSO DI VALUTAZIONE DELLE POSSIBILI CONFIGURAZIONI PROPEDEUTICHE  ALLA 
COSTITUZIONE DI UNA O PIÙ COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)  – CIG B5291C0DF4   -  
DETERMINA 2025_03

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi ad 

oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

•  il servizio in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 del 

D.Lgs. 36/2023;

Precisato che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

• il fine che si intende perseguire è quello di procedere con la valutazione di progetti di configurazione 

di comunità energetiche rinnovabili operanti nel territorio comunale di Vicenza attraverso impianti 

solari fotovoltaici che coinvolgano l’Amministrazione comunale;

• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di affiancamento agli Uffici Comunali nel 

processo di valutazione delle possibili configurazioni propedeutiche  alla creazione di una CER, sia 

relativamente agli aspetti giuridico-economici sia agli aspetti normativi;

• la forma del contratto è quella dello scambio di lettere secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 

18 del D.Lgs. 36/2023;

• l’importo stimato del contratto è di € 10.000,00, oltre IVA;

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Si è quindi indetta la Trattativa Diretta n. 4898513 tramite Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 con la società SINERGIA SC –  

Via dell’Economia 131 – Vicenza, P.I/CF 03180580247 che, per competenza, presenta il livello di 

specializzazione necessario all’esecuzione della prestazione avente oggetto il servizio di affiancamento per la 

valutazione di uno studio di fattibilità economico-giuridica e tecnica propedeutico alla costituzione di una o 

più comunità energetiche rinnovabili (CER) operante nel territorio comunale di Vicenza, con importo 

presunto totale di € 10.000.00 (Iva e ogni altro onere escluso);

La Società si è dimostrata disponibile ad eseguire l’incarico alle condizioni richieste dall'Amministrazione 

Comunale come indicato nell’offerta pervenuta tramite il portale, per  un importo di € 9.800,00, oltre IVA al 

22%, per complessivi € 11.956,00. L'importo si ritiene sia congruo;

Rilevato che:

•  è stato eseguito con esito positivo il controllo sull’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 

ss. del D.Lgs. 36/2023, sulla base della dichiarazione sostitutiva sul possesso dei requisiti allegata 

all’offerta;

• la società è in possesso del DURC valido (Numero Protocollo INAIL_46313843 Data richiesta 

31/10/2024 Scadenza validità 28/02/2025);

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio di affiancamento per la valutazione di uno studio 

di fattibilità economico-giuridica e tecnica propedeutico alla costituzione di una o più comunità energetiche 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0
 D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g
s 

0
7
.0

3
.2

0
0
5
 n

.8
2
, 
m

o
d
if

ic
at

o
 d

al
l'
ar

t.
1
6
 D

.L
g
s 

3
0
.1

2
.2

0
1
0
 n

.2
3
5

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

P
IE

R
O

 P
E

L
IZ

Z
A

R
O

 e
d
 è

 v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
la

 c
u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
.

 P
ro

to
co

ll
at

o
 i

n
 d

at
a 

 c
o
n
 N

u
m

er
o
 .
 D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

4
/0

1
/2

0
2
5
 



Pagina 4 di 8   

                      
Proposta N. 123 

DETERMINA N. 78 DEL 16/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO AGLI UFFICI  NEL 
PROCESSO DI VALUTAZIONE DELLE POSSIBILI CONFIGURAZIONI PROPEDEUTICHE  ALLA 
COSTITUZIONE DI UNA O PIÙ COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)  – CIG B5291C0DF4   -  
DETERMINA 2025_03

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

rinnovabili (CER) operante nel territorio comunale di Vicenza alla Società SINERGIA SC –  Via 

dell’Economia 131 – Vicenza, P.I/CF 03180580247, per un importo di € 9.800,00, oltre IVA al 22%, per 

complessivi € 11.956,00;

L’importo di € 11.956,00 trova copertura all’impegno codice 165365 del capitolo 1105503 “Progetto 

partecipativo comunità energetiche rinnovabili” del bilancio dell’esercizio corrente, dove esiste l’occorrente 

disponibilità;

Precisato che, il contratto con la ditta sopraindicata sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, come previsto, dall’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 e che la medesima ditta assume, con 

l’accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche.

Dato atto che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023;

Rilevato che ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 la presente gara è esente dal 

versamento del contributo;

Ritenuto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Visto l’art. 53, comma 4 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che in casi debitamente motivati è facoltà della 

stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei contratti di importo inferiore 

alle soglie europee;

Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva in considerazione del valore del servizio, della documentata 

esperienza pregressa nel settore dell’affidatario e della breve durata della prestazione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, è rispettato il principio di rotazione negli 

affidamenti in quanto questa Stazione Appaltante non ha affidato incarichi superiori ai 5.000,00 euro 

all’operatore economico nel settore di servizi oggetto del presente appalto nel precedente triennio;

Preso atto che il RUP è il Dott. Piero Pelizzaro, Direttore  del Settore Ambiente e Patrimonio;

Dato atto che, l’EQ dott.ssa Chiara Oliveri e il Direttore del Settore Ambiente e Patrimonio, dott. Piero 

Pelizzaro, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attestano il rispetto di quanto previsto dall’art. 

16 del D.Lgs. 36/2023 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e di incompatibilità, dall'art. 6 bis 

della L. 241/1990 in tema di conflitto di interessi, dall'art. 35-bis del D.Lgs. 165/20001, dall'art. 51 del 

Codice di Procedura Civile e dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del Comune 

di Vicenza;

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0
 D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g
s 

0
7
.0

3
.2

0
0
5
 n

.8
2
, 
m

o
d
if

ic
at

o
 d

al
l'
ar

t.
1
6
 D

.L
g
s 

3
0
.1

2
.2

0
1
0
 n

.2
3
5

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

P
IE

R
O

 P
E

L
IZ

Z
A

R
O

 e
d
 è

 v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
la

 c
u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
.

 P
ro

to
co

ll
at

o
 i

n
 d

at
a 

 c
o
n
 N

u
m

er
o
 .
 D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

4
/0

1
/2

0
2
5
 



Pagina 5 di 8   

                      
Proposta N. 123 

DETERMINA N. 78 DEL 16/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO AGLI UFFICI  NEL 
PROCESSO DI VALUTAZIONE DELLE POSSIBILI CONFIGURAZIONI PROPEDEUTICHE  ALLA 
COSTITUZIONE DI UNA O PIÙ COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)  – CIG B5291C0DF4   -  
DETERMINA 2025_03

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Dato atto che sarà acquisita altresì la dichiarazione della ditta aggiudicataria relativa all’inesistenza di 

conflitto d’interesse, anche potenziale,  ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto 

dalla L. 190/2012;

Visto che la Società ha trasmesso l’autocertificazione con cui dichiara che attesta il rispetto di quanto 

disposto dall’art. 53 comma 16 del D.Lgs 165/2001 (pantouflage) e l’accettazione del contenuto e gli effetti 

del Protocollo di Legalità vigente, sottoscritto dalla Regione del Veneto in data 17 settembre 2019, approvato 

con delibera della Giunta comunale n. 170 del 6 novembre 2019, ai fini della prevenzione dei tentativi 

d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e 

applicabile in via transitoria nelle more del suo rinnovo;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità nel rispetto dei principi di cui al 

Nuovo Codice dei Contratti;

Richiamate le disposizioni di cui all'art. 53, ultimo comma, del D.Lgs. 165/2001 la cui violazione costituisce 

causa di risoluzione del contratto.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 94 del 19/12/2024 ad oggetto “Bilancio – 

Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, del Documento Unico di Programmazione 

(DUP) 2025/2027 e suoi allegati”;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 

del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 

Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 

Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0
 D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g
s 

0
7
.0

3
.2

0
0
5
 n

.8
2
, 
m

o
d
if

ic
at

o
 d

al
l'
ar

t.
1
6
 D

.L
g
s 

3
0
.1

2
.2

0
1
0
 n

.2
3
5

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

P
IE

R
O

 P
E

L
IZ

Z
A

R
O

 e
d
 è

 v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
la

 c
u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
.

 P
ro

to
co

ll
at

o
 i

n
 d

at
a 

 c
o
n
 N

u
m

er
o
 .
 D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

4
/0

1
/2

0
2
5
 



Pagina 6 di 8   

                      
Proposta N. 123 

DETERMINA N. 78 DEL 16/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO AGLI UFFICI  NEL 
PROCESSO DI VALUTAZIONE DELLE POSSIBILI CONFIGURAZIONI PROPEDEUTICHE  ALLA 
COSTITUZIONE DI UNA O PIÙ COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)  – CIG B5291C0DF4   -  
DETERMINA 2025_03

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni espresse in 

premessa, il servizio di affiancamento agli Uffici Comunali nel processo di valutazione delle 

possibili configurazioni propedeutiche alla creazione di una CER, sia relativamente agli aspetti 

giuridico-economici sia agli aspetti normativi, alla Società SINERGIA SC –  Via dell’Economia 

131 – Vicenza,P.I/CF 03180580247, per un importo di € 9.800,00, oltre IVA al 22%, per 

complessivi € 11.956,00 – CIG B5291C0DF4;

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 11.956,00 (IVA compresi) trova copertura all’impegno 

codice 165365 del capitolo 1105503 “Progetto partecipativo comunità energetiche rinnovabili” del 

bilancio dell’esercizio corrente, dove esiste l’occorrente disponibilità;

4) di approvare l'allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di cui 

al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive modificazioni;

5) di stabilire che il contratto con la società verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, in applicazione dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 

riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi dell'art. 147-bis, comma 1, 147- quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000, e dei principi contabili;

7) di dare atto che la società assume, con l'accettazione delle clausole contrattuali, tutti gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e successive 

modifiche;

8) di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del DPR 

62/2013 relative al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell'art. 54 del D.Lgs. 165/2001” e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0
 D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g
s 

0
7
.0

3
.2

0
0
5
 n

.8
2
, 
m

o
d
if

ic
at

o
 d

al
l'
ar

t.
1
6
 D

.L
g
s 

3
0
.1

2
.2

0
1
0
 n

.2
3
5

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

P
IE

R
O

 P
E

L
IZ

Z
A

R
O

 e
d
 è

 v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
la

 c
u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
.

 P
ro

to
co

ll
at

o
 i

n
 d

at
a 

 c
o
n
 N

u
m

er
o
 .
 D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

4
/0

1
/2

0
2
5
 



Pagina 7 di 8   

                      
Proposta N. 123 

DETERMINA N. 78 DEL 16/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO AGLI UFFICI  NEL 
PROCESSO DI VALUTAZIONE DELLE POSSIBILI CONFIGURAZIONI PROPEDEUTICHE  ALLA 
COSTITUZIONE DI UNA O PIÙ COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)  – CIG B5291C0DF4   -  
DETERMINA 2025_03

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 28/1/2014 e che in 

caso di violazione il contratto è risolto di diritto;

9) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

10) di adempiere agli obblighi di trasmissione dei dati e informazioni alla BDNCP, nonché di 

pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 in materia di trasparenza.

  

 

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0
 D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g
s 

0
7
.0

3
.2

0
0
5
 n

.8
2
, 
m

o
d
if

ic
at

o
 d

al
l'
ar

t.
1
6
 D

.L
g
s 

3
0
.1

2
.2

0
1
0
 n

.2
3
5

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

P
IE

R
O

 P
E

L
IZ

Z
A

R
O

 e
d
 è

 v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
la

 c
u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
.

 P
ro

to
co

ll
at

o
 i

n
 d

at
a 

 c
o
n
 N

u
m

er
o
 .
 D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

4
/0

1
/2

0
2
5
 



Pagina 8 di 8   

                      
Proposta N. 123 

DETERMINA N. 78 DEL 16/01/2025 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Pelizzaro Piero;  
SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

OGGETTO:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO AGLI UFFICI  NEL 
PROCESSO DI VALUTAZIONE DELLE POSSIBILI CONFIGURAZIONI PROPEDEUTICHE  ALLA 
COSTITUZIONE DI UNA O PIÙ COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)  – CIG B5291C0DF4   -  
DETERMINA 2025_03

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
15/01/2025 da Chiara Oliveri con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PIERO PELIZZARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0
 D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g
s 

0
7
.0

3
.2

0
0
5
 n

.8
2
, 
m

o
d
if

ic
at

o
 d

al
l'
ar

t.
1
6
 D

.L
g
s 

3
0
.1

2
.2

0
1
0
 n

.2
3
5

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

P
IE

R
O

 P
E

L
IZ

Z
A

R
O

 e
d
 è

 v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
la

 c
u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
.

 P
ro

to
co

ll
at

o
 i

n
 d

at
a 

 c
o
n
 N

u
m

er
o
 .
 D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

4
/0

1
/2

0
2
5
 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 123

DETERMINA N. 78 DEL 16/01/2025

RESPONSABILE DEL SETTORE: Pelizzaro Piero

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO

Oggetto:  AMBIENTE – AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFIANCAMENTO AGLI UFFICI  NEL PROCESSO DI 
VALUTAZIONE DELLE POSSIBILI CONFIGURAZIONI PROPEDEUTICHE  ALLA COSTITUZIONE 
DI UNA O PIÙ COMUNITÀ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)  – CIG B5291C0DF4   -  
DETERMINA 2025_03 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

166258 2025 PROGETTO PARTECIPATIVO 
COMUNITA' ENERGETICHE 

RINNOVABILI

U 09081.03.1105503 11.956,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 23/01/2025 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 6416cf9ac25ad113dcedf4060667b73928da139b 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: Chiara Oliveri
Il Dirigente di Settore: dott. Piero Pelizzaro
La EQ di Ragioneria: --C

O
P

IA
 C

O
N

F
O

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
F

O
R

M
A

T
IC

O
A

rt
.2

0
 D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g
s 

0
7
.0

3
.2

0
0
5
 n

.8
2
, 
m

o
d
if

ic
at

o
 d

al
l'
ar

t.
1
6
 D

.L
g
s 

3
0
.1

2
.2

0
1
0
 n

.2
3
5

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

P
IE

R
O

 P
E

L
IZ

Z
A

R
O

 e
d
 è

 v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
la

 c
u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
.

 P
ro

to
co

ll
at

o
 i

n
 d

at
a 

 c
o
n
 N

u
m

er
o
 .
 D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

4
/0

1
/2

0
2
5
 



�����

�������
��������	��

�����
��
���������	
�����������

�
�������������������
�������������������� !�"����#����

�����!$$!�"�

�������� ����	��
���� ���� ���� ���� ���� ����

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�
������ �	
��
������ ����� ����� ����� ����� �����

������� ����� ����� ����� ����� �����


��
�
��������	��

�����
��
���������	
�����������

�
�������������������
�������������������� !�"��������	�
��������!$$!�"�

�������� �
����� ���� ���� ���� ���� ����

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

���&&�' �(&'(&
�������� !%� ���)&(*���

�!$$!%� ���)&(*���

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�

�������� !%�

�!$$!%�
������ �	
��
������ ���������� ����� ����� ����� �����

������� ���������� ����� ����� ����� �����

C
O

P
IA

 C
O

N
F

O
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

F
O

R
M

A
T

IC
O

A
rt

.2
0
 D

.P
.R

. 
4
4
5
/2

0
0
0
 A

rt
.2

3
 D

.L
g
s 

0
7
.0

3
.2

0
0
5
 n

.8
2
, 
m

o
d
if

ic
at

o
 d

al
l'
ar

t.
1
6
 D

.L
g
s 

3
0
.1

2
.2

0
1
0
 n

.2
3
5

A
tt

es
to

 c
h
e 

la
 p

re
se

n
te

 c
o
p

ia
 c

ar
ta

ce
a 

è 
co

n
fo

rm
e 

al
l'
o
ri

g
in

al
e 

in
fo

rm
at

ic
o
, 
so

tt
o
sc

ri
tt

o
 c

o
n
 f

ir
m

a 
d
ig

it
al

e,
 i

l 
cu

i 
ce

rt
if

ic
at

o
 è

 i
n
te

st
at

o
 a

P
IE

R
O

 P
E

L
IZ

Z
A

R
O

 e
d
 è

 v
al

id
o
 e

 n
o
n
 r

ev
o
ca

to
, 
la

 c
u
i 

v
er

if
ic

a 
h
a 

av
u
to

 e
si

to
 p

o
si

ti
v
o
.

 P
ro

to
co

ll
at

o
 i

n
 d

at
a 

 c
o
n
 N

u
m

er
o
 .
 D

o
cu

m
en

to
 s

ta
m

p
at

o
 i

l 
g
io

rn
o
 2

4
/0

1
/2

0
2
5
 


